Journal section: Oral Cancer and Potentially malignant disorders Publication Types: Review

doi:10.4317/medoral.25889

## Role of selected salivary inflammatory cytokines in the diagnosis and prognosis of oral squamous cell carcinoma. A Systematic Review and Meta-analysis

# Eloy Benito-Ramal<sup>1</sup>, Sonia Egido-Moreno<sup>2</sup>, Beatriz González-Navarro<sup>2,3</sup>, Enric Jané-Salas<sup>2,3</sup>, Xavier Roselló-Llabrés<sup>2,3</sup>, José López-López<sup>2,3,4</sup>

<sup>1</sup> Dentistry Grade Student. University Campus of Bellvitge, University of Barcelona, Barcelona, Spain.

<sup>2</sup> Department of Odontoestomatology, Faculty of Medicine and Health Sciences, School of Dentistry, University Campus of Bellvitge, University of Barcelona, Barcelona, Spain.

<sup>3</sup> Oral Health and Masticatory System Group, IDIBELL (Bellvitge Biomedical Research Institute), University of Barcelona, Barcelona, Spain

<sup>4</sup> Faculty Director and Head of Service of the Medical-Surgical Area of Dentistry Hospital, University of Barcelona, Barcelona, Spain

Correspondence: University of Barcelona, Campus of Bellvitge Pabellón de Gobierno, 2º planta, Dept. of Dentistry 08907 L'Hospitalet de Llobregat. Barcelona, Spain 18575jll@gmail.com

Received: 26/12/2022 Accepted: 06/03/2023 Benito-Ramal E, Egido-Moreno S, González-Navarro B, Jané-Salas E, Roselló-Llabrés X, López-López J. Role of selected salivary inflammatory cytokines in the diagnosis and prognosis of oral squamous cell carcinoma. A Systematic Review and Meta-analysis. Med Oral Patol Oral Cir Bucal. 2023 Sep 1;28 (5):e474-86.

Article Number:25889	http://www.medicinaoral.com/
© Medicina Oral S. L. C.I.F	E 96689336 - pISSN 1698-4447 - eISSN: 1698-6946
eMail: medicina@medicina	oral.com
Indexed in:	
Science Citation Index I	Expanded
Journal Citation Reports	3
Index Medicus, MEDLI	NE, PubMed
Scopus, Embase and En	ncare
Indice Médico Español	
Indice Wedleo Espanoi	

## Abstract

Background: Oral squamous cell carcinoma (OSCC) is gradually increasing its incidence in our society. Unfortunately, this entity is diagnosed at an advanced stage in most patients, a fact that implies greater difficulty in its treatment and a worse prognosis. This systematic review aims to assess whether the cytokines IL-6, IL-8 and TNF- $\alpha$  are potential salivary biomarkers that allow early diagnosis of cancer.

Material and Methods: An electronic search was performed in three databases (Pubmed, Scopus and Web of Science). We used the following keywords: "salivary cytokines", "saliva cytokines", "salivary interleukins", "bio-markers", "oral squamous cell carcinoma" and "diagnosis", combined with the Boolean operators "AND" and "OR".

Results: 128 publications were found and finally 23 articles were included in the review and 15 in the metaanalysis. It has been observed that the majority of OSCC patients express higher salivary concentrations of IL-6, IL-8 and TNF- $\alpha$  compared to the control (CL) and premalignant lesion (OPML) groups. It has also been observed that the different premalignant lesions do not have statistically significant differences in the salivary concentration of the cytokines, and on the other hand, differences have been observed between the different TNM stages. The meta-analysis has shown that the difference in concentration of IL-6, IL-8 and TNF- $\alpha$  is statistically significant between the CL group and the OSCC, and also between the CL group and OPML. Conclusions: There is sufficient evidence to affirm that IL-6, IL-8 and TNF- $\alpha$  are useful salivary cytokines in the early diagnosis and prognosis of OSCC. Although future studies are necessary to establish greater reliability of these biomarkers and thus be able to develop a valid diagnostic test.

Key words: Salivary cytokines, IL-6, IL-8, TNF-a, oral squamous cell carcinoma, diagnosis.

## Introduction

Head and neck cancer is the sixth most frequent malignant tumor in the world, with a high incidence in countries such as India or Southeast Asia. It is recognized that more than 90% are oral cavity squamous cell carcinomas (OSCC) (1,2). On many occasions, the presence of oral premalignant (or potentially malignant) lesions (OPML) in the oral mucosa warns of the future malignancy of the process (3). The diagnosis of OSCC is based on a clinical diagnosis, based on visual inspection and the ability to detect alterations in the oral mucosa, followed by a biopsy of the suspicious tissue and its histopathological analysis (4). Unfortunately, many cancers of the oral cavity and pharynx are diagnosed at an advanced stage, that is, when an extensive primary tumor, lymph node involvement, and/or metastasis are observed (5,6). It is for this reason that there are studies where new diagnostic methods have been investigated in order to detect OSCC early, establish effective treatments and improve the prognosis and survival rate of the patient (5,7,8).

In recent years it has been observed that, in the same way as a tissue biopsy or a blood test, saliva could be a medium that contains abundant molecular information capable of detecting different pathologies, not only local but also systemic. In part, this is due to the close relationship that saliva has with the oral mucosa and the fact that it contains molecules, cells and proteins that have been transported from the circulatory system to the salivary glands, as well as crevicular fluid and transudates from the mouth mucosa contributes to its composition. In this way, the analysis of oral fluids could constitute a non-invasive, safe, and economical alternative in controlling the risk of developing OSCC, in its diagnosis and in its postoperative assessment (5,7).

Thus, saliva presents different biomarkers that could inform about the patient's condition. Biomarkers act as indicators of normality or pathological processes. Therefore, they could provide information for the diagnosis and prognosis of the disease. The fact that saliva maintains direct contact with oral cancer lesions makes it a highly sensitive diagnostic tool. In fact, many genomic (DNA, RNA, mRNA) and proteomic (cytokines, chemokines, interferons, interleukins [IL], growth factors, proangiogenic factors, etc.) biomarkers have already been identified, among other molecules (5,7,8).

The role of proinflammatory cytokines in the human body is extensive. The inflammatory and immune response is known to play an important role in carcinogenesis, where cytokines control immune activation and cell proliferation, survival, and migration (9,10). In addition, many have a pro-angiogenic effect, favoring the growth of blood vessels in the tumor and, in this way, perpetuating its permanence and progression. In this way, it is reflected how they are involved in the processes of initiation, growth, invasion, and metastasis of cancer (10).

A multitude of studies have shown the highest concentration of salivary cytokines in patients with OSCC, thus supporting the idea that cytokines are potential diagnostic markers of cancer (5,7). However, those cytokines with real diagnostic potential for OSCC must be specified, as well as those capable of differentiating OSCC from OPML or other inflammatory pathologies. The aim of this systematic review is to confirm the proposed hypothesis: The proinflammatory cytokines IL-6, IL-8 and tumor necrosis factor alpha (TNF- $\alpha$ ) are reliable salivary biomarkers of OSCC, and their analysis allows differentiation between healthy patients, patients with OPML and patients with OSCC.

#### **Material and Methods**

This systematic review and meta-analysis was carried out based on the PRISMA (Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses) criteria (11). In order to carry out the review, a PICO question (Population, Intervention, Comparison and Outcome) has been prepared: Population: Patients with oral squamous cell carcinoma (OSCC) and in patients with potentially malignant lesions in the oral cavity (OPML). Intervention: Diagnostic test: analysis of the concentration of the proinflammatory cytokines IL-6, IL-8 and TNF-α present in saliva. Comparison: Analysis of the concentration of proinflammatory cytokines in control groups (CL). Results: IL-6, IL-8 and TNF- $\alpha$ are reliable salivary biomarkers with diagnostic capacity for OSCC and high discriminatory power of various premalignant lesions and the different stages of OSCC (S1-S4).

As a result of this research question, a search was carried out in the MEDLINE (PubMed), Web of Science (WOS) and Scopus databases in July and August 2022, considering all those publications between 1999 and 2022. The following keywords have been used in the respective search engines: "salivary cytokines", "saliva cytokines", "salivary interleukins", "biomarkers", "oral squamous cell carcinoma" and "diagnosis", combined with the Boolean operators "AND" and "OR". First, all those duplicate articles have been removed. Subsequently, those showing a title and an abstract of interest have been selected, and the resulting records have been evaluated for full text eligibility. Finally, a manual search has been carried out through the Google Scholar database.

The studies included in the qualitative synthesis have been selected based on the following inclusion criteria: I.-Study design: Observational studies (OE) (cases and controls and comparative studies) conducted on human subjects. II.-Type of participants: Patients diagnosed with OSCC, patients with OPML and healthy participants (absence of any pathology that could alter the results) (CL). III.-Intervention: In all groups, the concentration of salivary cytokines (IL-6, IL-8 and TNF- $\alpha$ ) in their protein form must be determined. IV.-Applied technique: Salivary cytokines must be measured by ELISA (Enzyme-linked immunosorbent assay). V.-Research question/study objective: Comparison of the levels of these salivary cytokines between the OSCC, OPML and CL groups, and determine if these correspond to reliable salivary biomarkers of oral cancer. There are no restrictions regarding the year of publication. On the contrary, the exclusion criteria applied have been the following: I.-Study design: review articles, case report, notes, studies on non-human subjects, studies in a language other than English, books and documents. II.-Type of patients: patients with cancer other than OSCC or in patients undergoing OSCC treatment. III.-Intervention: analysis of other fluids or tissues (blood, mucosal biopsy, etc.) or analysis of other biomolecules (different cytokines, different molecules or cytokines in nonprotein form). IV.-Applied technique: Cytokine analysis techniques other than ELISA. V.-Research question/ objective of the study: other purposes to evaluate the diagnostic capacity of proinflammatory cytokines. - Statistical analysis

The Review Manager 5.4 program was used as a tool to analyse the data, previously recorded in an Excel table. Forest Plots were performed to graphically represent the difference between IL-6, IL-8, and TNF- $\alpha$  concentrations in the COCE and OPML groups compared to the CL group, with a 95% confidence interval (CI). For the significance level, the p-value (p)=0.05 was used. Heterogeneity was assessed using the I2 test.

## Results

In the initial electronic search, 128 articles were found. Duplicates were then excluded, leaving a total of 85. After reading the titles and abstracts, 80 articles were chosen for full text evaluation. Sixty-three studies were excluded by applying the different eligibility criteria. In addition, through a manual search, 6 records were identified in Google Scholar (12-15) that were evaluated and included based on the eligibility criteria. Finally, 23 publications were included in the systematic review (12-34) and the qualitative synthesis of the results has been carried out (Fig. 1).



Fig. 1: Study selection process summarized in the PRISMA flowchart.

The main characteristics of the included studies are shown in Table 1. The Newcastle Ottawa Scale (NOS) was used to assess the validity and methodological quality of the observational studies (Table 2).

Author (year), country	Type of study	No. of OSCC patients [Mean age in years]/ Age range	Gender	Focus and objective
Korostoff <i>et a</i> l. (2011), USA (12)	OE	18 [56,5]	6 (F) & 12 (M)	Improve the early diagnosis of oral cancer by identifying salivary markers that allow differentiating patients who are at high risk from those who have squamous tongue cancer and evaluate mortality ac- cording to whether it is an endophytic or exophytic lesion.
Lisa Cheng <i>et al.</i> (2014), USA (13)	OE	18 [59,4]	7 (F) & 11 (M)	To determine whether chronic periodontitis and oral lichen planus cause confusion in the use of IL-6 or II-8 in the detection of OSCC.
<u>Krishnan <i>et al.</i></u> (2014), India (14)	OE	100 21-90	32 (F) & 68 (M)	To assess the efficacy of $TNF-\alpha$ in the detection and differentiation of OPML and OSCC, in addition to correlating blood and salivary values with clinicopathological factors of OSCC.
Panneer Selvam <i>et al.</i> (2015), India (15)	OE	25 [52,6]	4 (F) & 21 (M)	To determine whether IL-6 can be used as a salivary biomarker to diag- nose leucoplakia and OSCC.
<u>Khyani <i>et al.</i> (2017),</u> <u>Pakistan (16)</u>	OE	35 [46,7]	11 (F) & 24 (M)	To assess whether salivary IL-6 and IL-8 are potential biomarkers for the detection of OPML and OSCC.
<u>Ameena et al. (2019),</u> <u>India (17)</u>	OE	30 [57,8]	9 (F) & 21 (M)	To assess whether $TNF-\alpha$ is a potential biomarker for detecting cancer at an early stage and to assess its levels in patients with leucoplakia and different degrees of dysplasia.
St. John <i>et al.</i> (2004), USA (18)	OE	32 [46,3]	16 (F) & 16 (M)	To investigate whether IL-6 and IL-8 serve as salivary and blood bio- markers in the diagnosis of OSCC.
Rhodus <i>et al.</i> (2005), USA (19)	OE	13 [59,5]	3 (F) & 10 (M)	To determine the level of various salivary cytokines in OSCC patients compared to patients with OPML.
Katakura <i>et al.</i> (2007), Japan (20)	OE	19 [60,9]	10 (F) & 9 (M)	Find specific salivary biomarkers to diagnose oral cancer.
SahebJamee <i>et a</i> l. (2008), Iran (21)	OE	9 [71,3]	5 (F) & 4 (M)	To compare the concentration of IL-6, IL-8, TNF- $\alpha$ and IL-1 $\alpha$ in saliva of patients with OSCC with the CL group.
Al Talabani <i>et al.</i> (2009), Iraq (22)	OE	30 [53]	14 (F) & 16 (M)	To evaluate the efficacy of certain salivary biomarkers in the early de- tection of OSCC.
Brinkmann <i>et al.</i> (2011), Serbia (23)	OE	35 [60,9]	5 (F) & 30 (M)	To evaluate the efficacy of certain salivary biomarkers in the detection of OSCC.
Elashoff <i>et al.</i> (2012), USA (24)	OE	67 [61]	10 (F) & 56 (M)	To validate the ability of certain salivary biomarkers to discriminate OSCC patients from healthy patients.
Brailo <i>et al.</i> (2012), Croatia (25)	OE	28 [61,9]	6 (F) & 22 (M)	To compare saliva and blood concentrations of IL-6, IL-1 $\beta$ and TNF- $\alpha$ in patients with oral leucoplakia, oral cancer and healthy controls.
Punyani <i>et al.</i> (2013), India (26)	OE	25 [53,2]	9 (F) & 16 (M)	To determine salivary levels of IL-8 in OPML and OSCC patients and compare them with LCs. Evaluate its potential as a biomarker.
Juretić <i>et al.</i> (2013), Croatia (27)	OE	19 [54,2]	7 (F) & 12 (M)	To determine the concentration of TNF- $\alpha$ and IL-6 cytokines in patients with malignant and premalignant lesions.
Rajkumar <i>et al.</i> (2014), India (28)	OE	100 21-90	32 (F) & 68 (M)	To demonstrate the diagnostic utility of IL-8 levels in saliva and blood in the differential diagnosis of OPML and OSCC.
Radulescu <i>et al.</i> (2015), Romania (29)	OE	30 40-65	16 (F) & 14 (M)	To evaluate the presence in saliva of various OSCC biomarkers.
Gleber-Netto <i>et al.</i> (2016), USA (30)	OE	60 [51,7]	3 (F) & 57 (M)	To assess the discriminatory power of salivary genomic and proteomic biomarkers in the detection of OSCC compared to CL and OPML.
Polz-Dacewicz <i>et al.</i> (2016), Poland (31)	OE	78 [63,8]	7 (F) y 71 (M)	To analyse saliva and blood levels of IL-10, TNF- $\alpha$ , TGF- $\beta$ and VEGF in patients with oropharyngeal carcinoma and in healthy patients and correlate it with HPV and EBV infections.
Dineshkumar <i>et al.</i> (2016), India (32)	OE	100 21-90	32 (F) & 68 (M)	To demonstrate the diagnostic utility of IL-6 levels in saliva and blood in the differential diagnosis of OPML and OSCC.
Deepthi <i>et al.</i> (2019), India (33)	OE	30 24-74	4 (F) & 26 (M)	To assess the efficacy of TNF- $\alpha$ as a salivary biomarker of OSCC and precancerous lesions.
Singh <i>et al.</i> (2020), India (34)	OE	58 [45,89]	19% (F) & 81% (M)	To evaluate the efficacy of certain salivary biomarkers in the detection of OSCC.

Table 1: Description of the studies included in the systematic review.

F: feminine, M: masculine. USA: United States. OE: Observational Study. OSCC: oral squamous cell carcinoma. OPML: Oral potentially malignant lesions. CL: Control. IL-6: Interleukin 6. IL-8: Interleukin 8. TNF-α: Tumor necrosis factor alpha. IL-17: Interleukin 17. IL-1α: Interleukin 1 alpha. IL-1β: Interleukin 1 beta. IL-10: Interleukin 10. TGF-β: Transforming growth factor beta. VEGF: vascular endothelial growth factor. HPV: human papillomavirus. EBV: Epstein-Barr virus.

	SELECTION	COMPARABILITY	EXPOSITION	CONCLUSION
Korostoff et al. (2011), USA (12)	****	**	**	Low risk of bias
Lisa Cheng et al. (2014), USA (13)	****	**	**	Low risk of bias
Krishnan et al. (2014), India (14)	****	**	**	Low risk of bias
Panneer Selvam et al. (2015), India (15)	****	**	**	Low risk of bias
Khyani et al. (2017), Pakistan (16)	****	**	**	Low risk of bias
Ameena et al. (2019), India (17)	****	**	**	Low risk of bias
St. John et al. (2004), USA (18)	****	**	**	Low risk of bias
Rhodus et al. (2005), USA (19)	****	**	**	Low risk of bias
Katakura et al. (2007), Japan (20)	***	**	**	Low risk of bias
SahebJamee et al. (2008), Iran (21)	****	**	**	Low risk of bias
Al Talabani et al. (2009), Iraq (22)	**	**	**	High risk of bias
Brinkmann et al. (2011), Serbia (23)	****	**	**	Low risk of bias
Elashoff et al. (2012), USA (24)	****	**	**	Low risk of bias
Brailo et al. (2012), Croatia (25)	****	**	**	Low risk of bias
Punyani et al. (2013), India (26)	****	**	**	Low risk of bias
Juretić et al. (2013), Croatia (27)	****	**	**	Low risk of bias
Rajkumar et al. (2014), India (28)	****	**	**	Low risk of bias
Radulescu et al. (2015), Romania (29)	****	*	**	Low risk of bias
Gleber-Netto et al. (2016), USA (30)	****	**	**	Low risk of bias
Polz-Dacewicz et al. (2016), Poland (31)	**	**	**	High risk of bias
Dineshkumar et al. (2016), India (32)	****	**	**	Low risk of bias
Deepthi et al. (2019), India (33)	****	**	**	Low risk of bias
Singh et al. (2020), India (34)	****	**	**	Low risk of bias

Table 2: Assessment of the risk of bias and the methodological quality of the included studies according to the Newcastle-Ottawa scale.

The selected studies have been published between 2004 and 2020 and come from 10 different countries. Each of the included studies analyses the salivary concentration of IL-6, IL-8 and/or TNF- $\alpha$  in the CL and OSCC groups; and 14 of the 23 studies (14-16,17,19,25,30,32-34) include a third group of patients with OPML.

The OSCC sample size varies between 9 and 100 patients. The percentage of men and women is 72.89% and 27.11%, respectively. The total number of OSCC patients investigated is 959. The mean age of OSCC patients was 57  $\pm$  5.67. However, some publications (14,28,29,32,33) did not provide the value of the mean age of their patients, but rather the range. Among the population groups studied in the 23 selected studies, the CL group has collected the most patients (n=997), followed by the OSCC group (n=959) and finally the OPML group (n=659). IL-6 has been investigated in 376 OSCC patients, IL-8 in 519 and TNF- $\alpha$  in 325. The frequency of appearance of IL-6 in the studies analysed is 56.52%, and that of IL- 8 and TNF- $\alpha$  is 60.87% and 39.13%, respectively (Table 3). The main results of the included studies are described below:

- IL-6

IL-6 has been evaluated in 13 publications (12,13,15,16,18-22,25,27,29,32) (Table 3). It has been seen that IL-6 is found in saliva at higher concentrations in OSCC patients compared to the OPML and CL groups, except in one (37), where a single OPML patient has expressed IL-6 and has done so at a higher concentration than OSCC and CL patients. In 12 (12,13,15,16,19-22,25,27,29,32) of the 13 articles it is stated that the concentration of IL-6 is significantly higher in the OSCC group compared to the CL group. 6 of the studies (12,18,20-22,29) have only compared OSCC patients with CL patients, while 7 (13,15,16,19,25,27,32) have also compared salivary IL-6 levels in OSCC patients with OPML patients.

OPML have been leucoplakia, erythroplakia, erosive lichen planus, and oral submucosal fibrosis, with epithelial dysplasia (mild, moderate, and severe). In the study by Dineshkumar *et al.* (32), no significant differences have been observed in the salivary levels of IL-6 between the different premalignant lesions and their different grades. Although in the study carried out

Author and year	Groups	TNM staging	OPML	Analysis of salivary con- centration of IL-8 OSCC vs OPML vs CL	Analysis of salivary con- centration of IL-6 OSCC vs OPML vs CL	Analysis of the sali- vary concentration of TNF-α OSCC vs OPML vs CL
<u>Korostoff</u> <u><i>et al.</i></u> (2011) (12)	OSCC = 18 CL = 56	S1 = 2 S2 = 3 S3 = 5 S4 = 8		OSCC > CL Statistically significant in endo- phytic group. No statistically sig- nificant in the exophytic group.	OSCC > CL Statistically significant dif- ferences (Exophytic and endophytic pattern).	OSCC > CL Statistically significant differences. (Exophytic and endo- phytic pattern).
Lisa Cheng et al. (2014) (13)	OSCC = 18 OPML = 63 CL = 21	S1= 9 S2 = 3 S3 = 1 S4 = 5	Active lichen planus (n = 21), inactive lichen planus (n = 21) and CP (n = 21)	OSCC > OPML > CL Significantly higher levels in the OSCC group compared to the CP and CL groups. No significant difference in OSCC with respect to OPML groups. OPML has expressed greater concentration with respect to the CL and CP group. No significant difference.	OSCC > OPML > CL Significantly higher levels in OSCC patients compared to OPML and CL patients.	
<u>Krishnan</u> <u>et al.</u> (2014) (14)	OSCC=100 OPML=100 CL=100	S1 = 32 S2 = 32 S3 = 25 S4 = 11	Leucoplakia (n = 50) and Oral submucosa fibrosis (n = 50).			OSCC > OPML > CL Significantly higher levels in OSCC patients compared to OPML and CL patients. It is observed that it is expressed at a higher concentration in saliva than in serum. Significantly higher concentration in S4.
Panneer Selvam et al. (2015) (15)	OSCC = 25 OPML = 25 CL = 25	S1=4 S2=4 S3=7 S4=10	Verrucous leu- coplakia (n=1), speckled leu- coplakia (n=5), homogeneous leucoplakia (n=19).		OSCC > OPML > CL Statistically significant differences in OSCC with respect to OPML and CL. Higher concentration in mottled leucoplakia, al- though not significantly. And between the different TNM stages, a statistically signifi- cant difference has been seen between S2 and S4, in favour of the most advanced stage.	
<u>Khyani et</u> <u>al. (2017)</u> (16)	OSCC = 35 OPML = 35 CL = 35	$\begin{array}{c} T1 = 2, \\ T2 = 12, \\ T3 = 18, \\ T4 = 3; \\ N0 = 20, \\ N1 = 9, \\ N2 = 5, \\ N3 = 1 \end{array}$	Oral submucosal fibrosis (n = 27), leucoplakia (n = 10), erythro- plakia (n = 6), lichen planus (n = 2).	OSCC > OPML > CL Statistically significant differ- ence between the OSCC group and both groups, OPML and CL. Statistically significant difference between OPML and CL.	OPML > OSCC > CL Higher concentrations in the OPML group compared to the OSCC and CL group, although only one OPML patient has expressed it. Sig- nificant difference between OSCC and CL.	
Ameena <i>et</i> <i>al.</i> (2019) (17)	OSCC = 30 OPML = 30 CL = 30	S1 = 3 S2 = 9 S3 = 12 S4 = 6	Leucoplakia.			OSCC > OPML > CL Statistically significant difference between OSCC and OPML, between OSCC and CL and between OPML and CL. Its concentration increases as the stage progresses, so the S4 expresses higher levels with respect to the S1, with statistically signifi- cant differences.
St. John <i>et</i> <i>al.</i> (2004) (18)	OSCC=32 CL=32	T1-T2		OSCC > CL Statistically significant differ- ences.	OSCC > CL No statistically significant differences.	
Rhodus <i>et</i> <i>al.</i> (2005) (19)	$\begin{array}{c} OSCC = 13\\ OPML = 13\\ CL = 13 \end{array}$		Moderate (n=5) and severe (n=8) epithelial dysplasia.	OSCC > OPML > CL Statistically significant differ- ences.	OSCC > OPML > CL Statistically significant dif- ferences.	OSCC > OPML > CL Statistically significant differences.
Katakura <i>et al.</i> (2007) (20)	OSCC = 19 CL = 20	T1-T2		OSCC > CL No statistically significant dif- ferences.	OSCC > CL Statistically significant dif- ferences.	
SahebJa- mee <i>et al.</i> (2008) (21)	OSCC=9 CL=9			OSCC > CL No statistically significant dif- ferences.	OSCC > CL Statistically significant dif- ferences.	OSCC > CL No statistically signifi- cant differences.
Al Tala- bani <i>et al.</i> (2009) (22)	OSCC = 30 CL =20	S1		OSCC > CL Statistically significant differ- ences.	OSCC > CL Statistically significant dif- ferences.	

<b>Table 3:</b> Analysis of salivary	concentration of IL-6.	, IL-8 and TNF-α in oral s	quamous cell carcinoma.

Table 3 cont.: Analysis of saliva	ry concentration of IL-6, IL-8 and	TNF-α in oral s	quamous cell carcinoma.
-----------------------------------	------------------------------------	-----------------	-------------------------

Brink- mann <i>et</i> <i>al.</i> (2011) (23)	OSCC = 35 CL = 51	T1-T2=18 T3-T4=17		OSCC > CL Statistically significant differences. Regarding TNM stages, it is observed that T3-T4 > T1-T2		
Elashoff <i>et</i> <i>al.</i> (2012) (24)	OSCC 4=36 CL 4=54 OSCC 5=31 CL 5=70	T1-T4		OSCC > CL Statistically significant differ- ences.		
Brailo <i>et</i> <i>al.</i> (2012) (25)	OSCC = 28 OPML = 29 CL = 31	T1 = 4 T2 = 6 T3 = 8 T4 = 12 11 have regional metas- tasis	Leucoplakia: No dysplasia = 23, with mild dys- plasia = 3 and with moderate dysplasia = 3.		OSCC > OPML > CL Significantly higher levels in OSCC patients compared to the other two groups. The OPML group has not shown much higher salivary levels than the control group.	CL > OSCC > OPML The CL group has higher concentrations compared to the OSCC and OPML groups. No statistically significant difference between OSCC and OPML groups.
Punyani <i>et</i> <i>al.</i> (2013) (26)	OSCC=25 OPML=25 CL=25	S2 = 2 S3 = 8 S4 = 15,	Oral submucosal fibrosis (n = 13) and leukoplakia (n = 12).	OSCC > OPML > CL Statistically significant difference between the OSCC group and the OPML and CL groups. The differ- ence between concentration in the OPML and CL group was not statis- tically significant. According to the TNM staging, the S4 has shown greater concentration, although without significant differences with respect to S2 and S3. The differ- ence in concentration has also not been significant in the subgroups of OPML (Fibrosis > Leucoplakia).		
Juretić <i>et</i> <i>al.</i> (2013) (27)	OSCC = 19 OPML= 19 CL = 19		Erosive lichen planus: moder- ate (n = 11) and severe (n = 8) dysplasia.		OSCC > OPML > CL Statistically significant difference in the OSCC and OPML groups compared to CL. There is no statistically significant difference be- tween OSCC and OPML.	OSCC > OPML > CL Statistically significant difference in TNF- $\alpha$ con- centration in the OSCC and OPML groups compared to CL. No statistically sig- nificant difference between OSCC and OPML.
Rajkumar <i>et al.</i> (2014) (28)	OSCC=100 OPML=100 CL=100	S1=32 S2=32 S3=25 S4=11	Leucoplakia (n = 50) and Oral submucosal fibrosis (n = 50).	OSCC > OPML > CL It has been found that there is a significant difference between OPML patients and OSCC S1 patients. No significant differenc- es between the different TNM stages. No significant differences have been observed depending on the type of OPML.		
Radules- cu <i>et al.</i> (2015) (29)	$\begin{array}{c} OSCC = 30\\ CL = 14 \end{array}$				OSCC > CL Statistically significant dif- ferences	
Gle- ber-Ne- tto <i>et al.</i> (2016) (30)	OSCC = 60 $OPML = 60$ $CL = 60$		Epithelial dys- plasia.	OSCC > OPML > CL Significantly higher concentra- tion in OSCC patients. The dif- ference in concentration between the CL and OPML groups was not statistically significant.		-
Polz-Da- cewicz <i>et al.</i> (2016) (31)	OSCC = 78 CL = 40					OSCC > CL Statistically significant differences.
Dines- hkumar <i>et</i> <i>al.</i> (2016) (32)	OSCC=100 OPML=100 CL=100	S1=32 S2=32 S3=25 S4=11	Leucoplakia (n = 50): mild (18), moderate (20) and severe (12) dysplasia; and oral submucosal fibrosis (n = 50).		OSCC > OPML > CL Statistically significant differ- ence in OSCC compared to OPML and CL groups. As for the different TNM stages, no significant difference has been found., No significant differ- ences have been observed de- pending on the type of OPML.	
Deepthi <i>et</i> <i>al.</i> (2019) (33)	OSCC = 30 $OPML = 30$ $CL = 30$		Leucoplakia: mild (10), moderate (10) and severe (10) dysplasia.			OSCC > OPML > CL Significantly higher levels in OSCC. Increase in its concentration the greater the severity of leucoplakia is.
Singh <i>et</i> <i>al.</i> (2020) (34)	OSCC = 58 OPML = 30 CL = 42	$\begin{array}{c} S & 1 & - \\ S2=31 & S & 3 & - \\ S4=27 & \end{array}$	Leucoplakia, oral submucosa fibrosis and oral lichen planus.	OSCC > OPML > CL Significantly higher concentra- tion in OSCC, especially in those patients with an S3-S4, compared to both CL and OPML groups.		

OSCC: Oral squamous cell carcinoma; OPML: Oral potentially malignant lesions; CL: Control; IL-6, Interleukin 6; IL-8, Interleukin 8; TNF-α: Tumor necrosis factor-alpha; CP: Chronic periodontitis; T: Primary tumor; S: TNM Stad.

by Panneer Selvam *et al.* (15) a higher concentration is found in speckled leucoplakia, although not significantly. OPML patients have expressed higher levels of IL-6 compared to the CL group. Although Brailo *et al.* (25) have not found much higher levels. If we compare these patients with OSCC patients, it has been observed that the OSCC group expressed significantly higher concentrations of IL-6 except in the article by Juretić *et al.* (27) where there is no statistically significant difference.

Various studies (15,32) have compared salivary IL-6 concentrations between the different TNM stages of OSCC. As a result, Dineshkumar *et al.* (32) have not found significant differences in the different groups, unlike Panneer Selvam *et al.* (15) who have seen a statistically significant difference between S2 and S4, in

favour of the most advanced stage.

Regarding the quantitative analysis, to study the differences in the concentration (pg/ml) of IL-6 we based ourselves on 9 articles (12,13,15,19,21,25,27,29,32). We discarded the study by St. John *et al.* (18) since it informs us of the concentration of IL-6 in serum and not in saliva; and we also rule out the studies by Katakura *et al.* (20) and Al Talabani *et al.* (22) since they do not provide us with the mean with the standard deviation of the IL-6 concentration. The population studied is 492 patients (245 from the OSCC group and 247 from the CL group). The difference in IL-6 concentration is statistically significant between the CL and OSCC group (Weighted Mean Difference (WMD): 63.62; 95% CI: 58.16 to 19.784, *p*<0.00001 and I2 heterogeneity: 100%, *p*<0.00001 (Fig. 2).

### A.Concentration IL-6 (pg/ml)

		oscc		Control				Mean Difference	Mean Difference
Study or Subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	Weight	IV, Random, 95% CI	IV, Random, 95% CI
Brailo et al. 2012	129	66.59	28	16	3.91	31	4.2%	113.00 [88.30, 137.70]	→
Cheng et al. 2013	178.41	172.32	18	4.92	8.77	21	0.5%	173.49 [93.80, 253.18]	
Dineshkumar et al. 2016	178	28.3	100	10.8	6.7	100	21.7%	167.20 [161.50, 172.90]	•
Juretić et al. 2012	0.707	0.234	19	0.002	0.002	19	28.3%	0.70 [0.60, 0.81]	•
Korostoff et al. 2011	164.2	38.8	18	3.1	1	14	7.0%	161.10 [143.17, 179.03]	•
Panneer-Selvam et al. 2015	132.88	59.09	25	9.68	13	25	4.5%	123.20 [99.48, 146.92]	
Radulescu et al. 2015	2.9	0.4	15	0.8	0.07	15	28.3%	2.10 [1.89, 2.31]	•
Rhodus et al. 2005	88.2	43.2	13	1.4	0.9	13	4.5%	86.80 [63.31, 110.29]	
SahebJamee y cols. 2008	40.9	79.5	9	2.5	1.3	9	1.1%	38.40 [-13.55, 90.35]	
Total (95% CI)			245			247	100.0%	63.62 [58.16, 69.08]	•
Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> = 27.39; Chi <sup>2</sup> = 3963.52, df = 8 (P < 0.00001); l <sup>2</sup> = 100% Test for overall effect: $7 = 22.83$ (P < 0.00001)									-100 -50 0 50 100
									Favours (experimental) Favours (control)

#### B.Concentration IL-8 (ng/ml)

	OSCC Control				Mean Difference			Mean Difference	
Study or Subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	Weight	IV, Random, 95% CI	IV, Random, 95% CI
Cheng et al. 2013	1.525	1.123	60	0.891	0.563	60	15.4%	0.63 [0.32, 0.95]	
Gleber-Netto et al. 2016	0.284	0.262	60	0.128	0.111	60	17.4%	0.16 [0.08, 0.23]	•
Korostoff et al. 2011	2.16	0.52	18	0.932	0.262	14	15.8%	1.23 [0.95, 1.50]	
Punyani et al. 2013	1.719	0.668	25	0.211	0.142	25	15.9%	1.51 [1.24, 1.78]	
Rajkumar et al. 2013	1.092	0.167	100	0.349	0.115	100	17.4%	0.74 [0.70, 0.78]	
Rhodus et al. 2005	3.514	1.023	13	1.58	0.789	13	10.5%	1.93 [1.23, 2.64]	
SahebJamee y cols. 2008	1.093	1.089	9	0.701	1.032	9	7.6%	0.39 [-0.59, 1.37]	
Total (95% CI)			285			281	100.0%	0.92 [0.56, 1.28]	•
Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> = 0.19	); Chi <sup>2</sup> =	270.27	, df = (	5 (P < 0)	.00001)	; $I^2 = 9$	8%		<u> </u>
Test for overall effect: Z =	5.04 (P -		Favours [COCE] Favours [Control]						

## C.Concentration TNF- a (pg/ml)

		oscc		c	ontrol			Mean Difference	Mean Difference
Study or Subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	Weight	IV, Random, 95% CI	IV, Random, 95% CI
Ameena et al. 2019	133.3	95.3	30	83.3	5.5	30	11.8%	50.00 [15.84, 84.16]	
Brailo et al. 2012	34	21.58	38	38	3.23	31	12.9%	-4.00 [-10.95, 2.95]	*
Deepthi et al. 2019	63.94	56.05	30	5.75	3.98	30	12.5%	58.19 [38.08, 78.30]	
Juretić et al. 2012	0.739	0.176	19	0.013	0.033	19	12.9%	0.73 [0.65, 0.81]	+
Korostoff et al. 2011	71.3	32	18	3.9	2.6	14	12.7%	67.40 [52.55, 82.25]	+
Krishnan et al. 2014	311.9	95.3	100	4.5	2.5	100	12.6%	307.40 [288.72, 326.08]	-
Rhodus et al. 2005	28.9	14.6	13	3	1.9	13	12.8%	25.90 [17.90, 33.90]	*
SahebJamee y cols. 2008	35.2	51.8	9	4.1	2.1	9	11.8%	31.10 [-2.77, 64.97]	-
Total (95% CI)			257			246	100.0%	66.92 [26.90, 106.94]	<b>•</b>
Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> = 322	8.13; Ch	$i^2 = 119$	94.48,	df = 7 (1)	P < 0.0	0001);	$l^2 = 99\%$		abo the de ato
Test for overall effect: Z =	3.28 (P	= 0.001		Favours [experimental] Favours [control]					

Fig. 2: Forest Plot of the concentration differences between healthy patients and OSCC patients. A. IL-6 concentration (pg/ml); B. IL-8 concentration (ng/ml); C. TNF- $\alpha$  concentration (pg/ml).

Meta-analysis is also performed to determine the differences in IL-6 concentration between the OPML group and the CL group. For this we choose 6 publications (13,15,19,25,27,32). The study by Khyani *et al.* (16) was excluded due to insufficient data being provided to perform the meta-analysis. The population is 366 patients (157 from the OPML group and 209 from the CL group). The difference in IL-6 concentration is statistically significant between both groups (Weighted Mean Difference (WMD): 21.33; 95% CI: 11.56 to 31.10, p<0.0001 and I2 heterogeneity: 98%, p<0.00001) (Fig. 3).

#### - IL-8

IL-8 has been evaluated in 14 publications (12,13,16,18-24,26,28,30,34) (Table 3) and in all of them it has been observed that this cytokine is present in higher salivary concentrations in OSCC group with respect to the OPML and CL groups. 7 of the studies (12,18, 20-24) have compared only OSCC patients with CL patients, while 7 (13,16,19,26,28,30,34) have also compared salivary IL-8 levels in OSCC patients with OPML patients.

In most studies, it has been seen that there are statistically higher salivary levels of IL-8 in the OSCC group compared to the CL group, although in the studies carried out by Katakura *et al.* (20), SahebJamee *et al.* (21) and Korostoff *et al.* (12) no significant difference has been observed. In this last study, it has been seen that the endophytic type of OSCC did express statistically higher levels, while the exophytic type did not show significant differences with the CL group.

OPML have been leucoplakia, erythroplakia, erosive lichen planus and oral submucous fibrosis, with epithelial dysplasia (mild, moderate, and severe), and in one of the studies (13) a group of patients with chronic periodontitis (CP) has been analysed. In the study by Rajkumar *et al.* (28) and in that of Punyani *et al.* (26) no significant differences have been observed in the salivary levels of IL-8 between the different OPML and its different degrees. In the study by Lisa Cheng *et al.* (13) a higher concentration of IL-8 has been observed in patients with oral lichen planus compared to patients with CP.

#### A.Concentration IL-6 (pg/ml)

		OPML		H	lealthy			Mean Difference	Mean Difference
Study or Subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	Weight	IV, Random, 95% CI	I IV, Random, 95% CI
Brailo et al. 2012	18	5.19	29	16	3.91	31	19.7%	2.00 [-0.34, 4.34]	) •
Cheng et al. 2013	20.74	22.28	21	4.92	8.77	21	16.3%	15.82 [5.58, 26.06]	]
Dineshkumar et al. 2016	35.3	14.3	50	10.8	6.7	100	19.2%	24.50 [20.32, 28.68]	] +
Juretić et al. 2012	0.431	0.217	19	0.002	0.002	19	19.9%	0.43 [0.33, 0.53]	] •
Panneer-Selvam et al. 2015	43	52	25	9.68	13	25	10.4%	33.32 [12.31, 54.33]	]
Rhodus et al. 2005	70.8	24.3	13	1.4	0.9	13	14.6%	69.40 [56.18, 82.62]	]
Total (95% CI)			157			209	100.0%	21.33 [11.56, 31.10]	1 🔶
Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> = 124.81	; $Chi^2 =$		-100 -50 0 50 100						
Test for overall effect: Z = 4.2	8 (P < 0	0.0001)							OPML Healthy

#### B.Concentration IL-8 (ng/ml)

	OPML Healt				lealthy	hy Mean Difference			Mean Difference
Study or Subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	Weight	IV, Random, 95% CI	IV, Random, 95% CI
Cheng et al. 2013	1.083	0.646	21	0.891	0.563	21	12.6%	0.19 [-0.17, 0.56]	
Gleber-Netto et al. 2016	0.14	0.155	60	0.128	0.111	60	27.6%	0.01 [-0.04, 0.06]	+
Punyani et al. 2013	0.299	0.158	25	0.21	0.142	25	26.5%	0.09 [0.01, 0.17]	
Rajkumar et al. 2013	0.65	0.207	100	0.35	0.115	100	27.6%	0.30 [0.25, 0.35]	*
Rhodus et al. 2005	1.918	0.899	13	1.58	0.789	13	5.7%	0.34 [-0.31, 0.99]	
T-+-1 (0.5% CI)							100.00		
Total (95% CI)			219			219	100.0%	0.15 [-0.02, 0.33]	-
Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> = 0.03	$3; Chi^2 =$								
Test for overall effect: Z =	1.72 (P :	OPMI Healthy							
									or the frequency

#### C.Concentration TNF- a (pg/ml)

	OPML			Healthy			Mean Difference		Mean Difference
Study or Subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	Weight	IV, Random, 95% CI	IV, Random, 95% CI
Ameena et al. 2019	99.8	7.9	30	83.3	5.5	30	18.0%	16.50 [13.06, 19.94]	•
Brailo et al. 2012	30	3.01	29	38	3.23	31	18.4%	-8.00 [-9.58, -6.42]	
Deepthi et al. 2019	28.96	20.94	30	5.75	3.98	30	16.2%	23.21 [15.58, 30.84]	-
Juretić et al. 2012	0.601	0.178	19	0.013	0.033	19	18.5%	0.59 [0.51, 0.67]	+
Krishnan et al. 2014	136.8	59.6	50	4.5	2.5	100	11.2%	132.30 [115.77, 148.83]	
Rhodus et al. 2005	10.5	7.4	13	3	1.9	13	17.7%	7.50 [3.35, 11.65]	*
Total (95% CI)	l (95% Cl) 171					223	100.0%	21.58 [12.72, 30.45]	◆
Heterogeneity: $Tau^2 = 110.82$ ; $Chi^2 = 484.01$ , $df = 5$ (P < 0.00001); $l^2 = 99\%$									
Test for overall effect:	OPML Healthy								

Fig. 3: Forest Plot of the concentration differences between healthy patients and OPML patients. A. IL-6 concentration (pg/ml); B. IL-8 concentration (ng/ml); C. TNF- $\alpha$  concentration (pg/ml).

OPML patients have expressed higher levels of IL-8 compared to the CL group. Although Punyani *et al.* (27) and Gleber-Netto *et al.* (30) have not found much higher levels. The CP group has expressed a lower concentration of IL-8 than the CL group (13). If we compare these OPML patients with OSCC patients, it has been observed that the OSCC group expressed significantly higher concentrations of IL-8 in most of the studies, except for the one by Lisa Cheng *et al.* (13) where no statistically significant differences have been observed between the OSCC and OPML groups.

According to Singh *et al.* (34), in OSCC stages S3-S4, a higher concentration of IL-8 has been detected compared to S1-S2, and in the study by Brinkmann *et al.* (23) it has been observed that the most evolved primary tumors (T3-T4) express higher concentrations of IL-8 than T1-T2. In contrast, the studies by Punyani *et al.* (26) and Rajkumar *et al.* (28) have not observed statistically significant differences in the salivary levels of IL-8 between the different TNM stages of OSCC.

A meta-analysis is performed to assess the differences in concentration (ng/ml) of IL-8. For this we chose 7 studies (12,13,19,21,26,28,30). The studies by St. John *et al.* (18), Katakura *et al.* (20), Al Talabani *et al.* (22), Khyani *et al.* (16), Brinkmann *et al.* (23), Elashoff *et al.* (24) and that of Singh *et al.* (34) were excluded because they do not provide us with data to perform the meta-analysis. The population is 566 patients (285 from the OSCC group and 281 from the CL group). The difference in IL-8 concentration is statistically significant between the two groups (Weighted Mean Difference (WMD): 0.92; 95% CI: 0.56 to 1.28, p<0.00001 and I2 heterogeneity: 98%, p<0.00001) (Fig. 2).

A meta-analysis was also performed to determine the differences in IL-8 concentration between the OPML group and the CL group. For this we chose 5 publications (13,19,26,28,30). Studies by Khyani *et al.* (16) and Singh *et al.* (34) were excluded due to insufficient data being provided to perform the meta-analysis. The population is 438 patients (219 from the OPML group and 219 from the CL group). The difference in IL-8 concentration is not statistically significant between the two groups (Weighted Mean Difference (WMD): 0.15; 95% CI: -0.02 to 0.33, p=0.09 and I2 heterogeneity: 95%, p<0.00001) (Fig. 3).

## - TNF-α

TNF-α has been evaluated in 9 publications (12,14,17,19,21,25,27,31,33) (Table 3). In 8 of the 9 studies (12,14,17,19,21,27,31,33) it has been observed that the OSCC group presents a higher concentration of TNF-α compared to the OPML and CL groups. SahebJamee *et al.* (21) have not found statistically significant differences in salivary concentration between the OSCC and CL groups, and only in the publication by Brailo *et al.* (25) show that the CL group presents a

higher concentration compared to the OSCC and OPML group. 3 studies (12,21,31) have compared the salivary levels of OSCC patients with the CL group, while the rest (14,17,19,25,27,33) have also compared the OPML group.

OPML that have been observed are leucoplakia, oral submucous fibrosis, and erosive lichen planus, with epithelial dysplasia (mild, moderate, and severe). Deepthi *et al.* (33) is the only article that analyses and compares the concentrations of TNF- $\alpha$  in the different degrees of epithelial dysplasia, showing that the greater the severity of leucoplakia is, the higher the concentration of TNF- $\alpha$  is in saliva. OPML patients have expressed higher levels compared to the CL group, except for Brailo *et al.* (25) where their CL group has expressed higher levels of TNF- $\alpha$ . If we compare these patients with the OSCC patients, it has been observed that the OSCC group expressed a significantly higher concentration of TNF- $\alpha$ , although Brailo *et al.* (25) and Juretic *et al.* (27) did not find a statistically significant difference.

Krishnan *et al.* (14) and Ameena *et al.* (17) observed a higher salivary concentration of TNF- $\alpha$  in the more advanced OSCC stages, such as S3 and S4.

To evaluate the differences in concentration (pg/ml) of TNF- $\alpha$ , a meta-analysis was carried out based on 8 articles (12,14,17,19,21,25,27,33). The study by Polz-Dacewicz *et al.* (31) was excluded because they do not provide data to perform the meta-analysis. The population is 503 patients (257 from the OSCC group and 246 from the CL group). The difference in TNF- $\alpha$  concentration is statistically significant between the two groups (Weighted Mean Difference (WMD): 66.92; 95% CI: 26.90 to 106.94, *p*=0.001 and I2 heterogeneity: 99%, *p*<0.00001) (Fig. 2).

The meta-analysis allows us to determine the differences in TNF- $\alpha$  concentration between the OPML group and the CL group. For this we chose 6 publications (14,17,19,25,27,33). The population is 394 patients (171 from the OPML group and 223 from the CL group). The difference in TNF- $\alpha$  concentration is statistically significant between both groups (Weighted Mean Difference (WMD): 21.58; 95% CI: 12.72 to 30.45, *p*<0.00001 and 12 heterogeneity: 99%, *p*<0.00001) (Fig. 3).

## Discussion

Epidemiological data about the diagnosis of OSCC reveal the need to develop better tools to establish an early diagnosis of the malignant entity (2), and thus prevent its appearance in those patients at risk and improve the prognosis and survival of patients who have already developed the disease.

Saliva analysis is presented as a valid, reliable, cheap, easy, reproducible and, above all, non-invasive diagnostic tool, which could favour population screening and thus diagnose a multitude of nosological entities. In addition, due to these same characteristics, it presents multiple advantages when faced with blood or urine analysis, cell exfoliation and biopsy (5,7).

A multitude of studies have demonstrated the fundamental role of proinflammatory cytokines in the development of cancer (9,10). Although they have an important presence in the tumor microenvironment, these protein molecules are expressed in the patient's plasma, as well as in other biological fluids such as saliva and crevicular fluid (10). In this way, said fluids would be offering the opportunity to reveal and be able to detect early a local, regional, or systemic tumor process.

Despite the large number of salivary biomarkers that have been identified, there is a need to determine those that really have reliability and diagnostic utility (5,7). This systematic review focuses on the analysis of three proinflammatory cytokines (IL-6, IL-8 and TNF $\alpha$ ) as potential salivary biomarkers with diagnostic capacity for OSCC. Other reviews have also analysed different cytokines such as IL-1 $\beta$ , IL-1 $\alpha$ , IL-10, IL-1RA, IL-4, IL-13, IL-17; among other proinflammatory molecules (5,7,8).

The qualitative synthesis of the results (12-34) suggests that the three cytokines are expressed at higher concentrations in patients with OSCC compared with totally healthy patients and with OPML patients. A single study in the entire review has shown that the levels of one of the proinflammatory cytokines, TNF- $\alpha$ , have been lower in the OSCC group compared to the CL group (25). The systematic review and meta-analysis by Chiamulera *et al.* (5) follows the same pattern of results for IL-6 and IL-8, whereas TNF- $\alpha$  is not found in significantly elevated concentrations in OSCC patients compared to OPML patients.

These results suggest, as they do in the review by Ferrari et al. (7), that the three cytokines are closely associated with the carcinogenesis process and there is evidence that they could be potential OSCC biomarkers and be key in the differential diagnosis between a malignant lesion and a premalignant lesion (e.g., lichen planus, leucoplakia, erythroplakia, submucous fibrosis, different degrees of dysplasia). Furthermore, looking at the role of these proinflammatory cytokines in carcinogenesis, new therapeutic modalities for OSCC could be investigated. However, in the study by Chiamulera et al. (5) IL-6 and IL-8 were shown to be the most promising and reliable in the diagnosis of cancer, and the other cytokines tested (including TNF- $\alpha$ ) did not show a significant difference in salivary concentration between OSCC patients and OPML patients. Although it was not the main purpose of the review, in the studies that compared the salivary levels of any of the three cytokines between the different OPML, it has not been observed that any lesion expresses higher

levels than the others. Although Panneer Selvam, et al. (15) has suggested that there are differences between the different types of leucoplakia. Ferrari et al. (7) find in 7 studies that the salivary levels of cytokines increase gradually when going from a well-differentiated lesion to a poorly differentiated lesion, and state that they are closely related to the aggressiveness and severity of the lesion. The latter is demonstrated in the study by Deepthi et al. (33), where it is observed that the more severe the leukoplakia, the higher the concentration of TNF- $\alpha$  is present in the saliva. It has also been possible to analyse in a secondary way the salivary concentration in the different TNM stages, and in some publications (8,15,23,26,28,32,34) a higher concentration has been observed against the higher the stage. Zielinska et al. (8) found that the salivary concentration of IL-17A, IL-17F and TNF-a was higher as the disease progressed and the stages increased. In addition, it was seen that, within the primary tumors, the T4 expressed higher values, as also demonstrated by Brinkmann et al. (23) with the salivary concentration of IL-8. Although in some studies there have been no statistically significant differences between the different stages, which can hinder and limit early detection of cancer (5,26,28,32).

Being able to develop a diagnostic test, based on the salivary concentration of any of the three cytokines analysed, that makes it possible to detect premalignant and malignant lesions in early stages, would be a favourable development for the prevention, prognosis, and survival of oral cancer, in addition to control and follow-up. in patients treated with OSCC. The dentist's attitude towards oral cancer should be aimed at preventing the disease (recognizing and controlling premalignant lesions and eliminating local chronic irritants), early diagnosis through examinations at periodic visits, providing adequate information to the patient (both in terms of prevention and of the disease itself), referral and reorientation of cancer patients to cancer treatment units and preventive dental treatment in those patients who are going to receive cancer treatment (3). For these reasons, this same group could play a fundamental role in its early detection using future reliable diagnostic tools (7).

Despite the extensive literature on this subject, future publications with an adequate methodology are needed to perform meta-analysis studies that determine reliable intervals for the salivary concentration of each biomarker. Regarding the limitations of this review, we found that several studies (16,18,20,22,23,24,31,34) lack the necessary data to perform their quantitative analysis. In addition, among the studies that have been quantitatively analysed, great variability has been found in the mean value of the concentrations of proinflammatory cytokines.

## Conclusions

Of the three interleukins considered in saliva, IL-6 and IL-8 have been the most studied and, in all studies, they have been expressed with higher salivary levels in patients with OSCC compared to those in the CL group and, in most, with compared to the OPML group. TNF- $\alpha$  has also been found at higher concentrations in the OSCC group compared to the CL and OPML group, except for a single study. The difference is statistically significant between the COCE group and the CL group. In contrast, the difference in the concentration of IL-6 and TNF- $\alpha$  is statistically significant between the LPMO group and the CL group, whereas it is not for IL-8.

In summary, this review highlights the importance of early detection in order to improve the prognosis of OSCC, and the three salivary cytokines have been shown to be a potential diagnostic tool.

#### References

1. Sarode G, Maniyar N, Sarode SC, Jafer M, Patil S, Awan KH. Epidemiologic aspects of oral cancer. Dis Mon. 2020;66:100988.

2. Neville BW, Day TA. Oral cancer and precancerous lesions. CA Cancer J Clin. 2002;52:195-215.

3. López-López J, Omaña-Cepeda C, Jané-Salas E. Precáncer y cáncer bucal. Med Clin (Barc). 2015;145:404-8.

4. Zanoni DK, Montero PH, Migliacci JC, Shah JP, Wong RJ, Ganly I, Patel SG. Survival outcomes after treatment of cancer of the oral cavity (1985-2015). Oral Oncol. 2019;90:115-21.

5. Chiamulera MMA, Zancan CB, Remor AP, Cordeiro MF, Gleber-Netto FO, Baptistella AR. Salivary cytokines as biomarkers of oral cancer: a systematic review and meta-analysis. BMC Cancer. 2021;21:205.

 Dionne KR, Warnakulasuriya S, Zain RB, Cheong SC. Potentially malignant disorders of the oral cavity: current practice and future directions in the clinic and laboratory. Int J Cancer. 2015;136:503-15.
Ferrari E, Pezzi ME, Cassi D, Pertinhez TA, Spisni A, Meleti M. Salivary cytokines as biomarkers for oral squamous cell carcinoma: A systematic review. Int J Mol Sci. 2021;22:6795.

8. Zielińska K, Karczmarek-Borowska B, Kwaśniak K, Czarnik-Kwaśniak J, Ludwin A, Lewandowski B, *et al.* Salivary IL-17A, IL-17F, and TNF- $\alpha$  are associated with disease advancement in patients with oral and oropharyngeal cancer. J Immunol Res. 2020 ;2020:3928504.

9. Pérez-Sayáns M, Somoza-Martín JM, Barros-Angueira F, Reboiras-López MD, Gándara Rey JM, García-García A. Genetic and molecular alterations associated with oral squamous cell cancer (Review). Oncol Rep. 2009;22:1277-82.

10. Landskron G, De la Fuente M, Thuwajit P, Thuwajit C, Hermoso MA. Chronic inflammation and cytokines in the tumor microenvironment. J Immunol Res. 2014; 2014:149185.

11. Moher D, Liberati A, Tetzlaff J, Altman DG, PRISMA Group. Preferred reporting items for systematic reviews and meta-analyses: the PRISMA statement. Int J Surg. 2010;8:336-41.

12. Korostoff A, Reder L, Masood R, Sinha UK. The role of salivary cytokine biomarkers in tongue cancer invasion and mortality. Oral Oncol. 2011;47:282-7.

13. Lisa Cheng Y-S, Jordan L, Gorugantula LM, Schneiderman E, Chen H-S, Rees T. Salivary interleukin-6 and -8 in patients with oral cancer and patients with chronic oral inflammatory diseases. J Periodontol. 2014;85:956-65.

14. Krishnan R, Thayalan DK, Padmanaban R, Ramadas R, Annasamy RK, Anandan N. Association of serum and salivary tumor necrosis factor- $\alpha$  with histological grading in oral cancer and its role in differentiating premalignant and malignant oral disease. Asian Pac J Cancer Prev. 2014;15:7141-8.

15. Panneer Selvam N, Sadaksharam J. Salivary interleukin-6 in the detection of oral cancer and precancer: Salivary IL-6 in oral cancer and precancer. Asia Pac J Clin Oncol. 2015;11:236-41.

16. Khyani IAM, Qureshi MA, Mirza T, Farooq MU. Detection of interleukins-6 and 8 in saliva as potential biomarkers of oral premalignant lesion and oral carcinoma: A breakthrough in salivary diagnostics in Pakistan. Pak J Pharm Sci. 2017;30:817-23.

17. Ameena M, Rathy R. Evaluation of tumor necrosis factor: Alpha in the saliva of oral cancer, leukoplakia, and healthy controls - A comparative study. J Int Oral Health. 2019;11:92.

18. St John MA, Li Y, Zhou X, Denny P, Ho C-M, Montemagno C, Shi W, Qi F, Wu B, Sinha U, Jordan R, Wolinsky L, Park NH, Liu H, Abemayor E, Wong DT. Interleukin 6 and interleukin 8 as potential biomarkers for oral cavity and oropharyngeal squamous cell carcinoma. Arch Otolaryngol Head Neck Surg. 2004;130:929-35.

19. Rhodus NL, Ho V, Miller CS, Myers S, Ondrey F. NF-kappaB dependent cytokine levels in saliva of patients with oral preneoplastic lesions and oral squamous cell carcinoma. Cancer Detect Prev. 2005;29:42-5.

20. Katakura A, Kamiyama I, Takano N, Shibahara T, Muramatsu T, Ishihara K, Takagi R, Shouno T. Comparison of salivary cytokine levels in oral cancer patients and healthy subjects. Bull Tokyo Dent Coll. 2007;48:199-203.

21. SahebJamee M, Eslami M, AtarbashiMoghadam F, Sarafnejad A. Salivary concentration of TNFalpha, IL1 alpha, IL6, and IL8 in oral squamous cell carcinoma. Med Oral Patol Oral Cir Bucal. 2008;13:E292-5.

22. Al Talabani NG, Gaphor SM, Hamad A-WR. Serum and salivary levels of proinflammatory cytokines as potential biomarkers in the diagnosis of oral squamous cell carcinoma. Journal of baghdad college of dentistry. 2009.

23. Brinkmann O, Kastratovic DA, Dimitrijevic MV, Konstantinovic VS, Jelovac DB, Antic J, *et al.* Oral squamous cell carcinoma detection by salivary biomarkers in a Serbian population. Oral Oncol. 2011;47:51-5.

24. Elashoff D, Zhou H, Reiss J, Wang J, Xiao H, Henson B, Hu S, Arellano M, Sinha U, Le A, Messadi D, Wang M, Nabili V, Lingen M, Morris D, Randolph T, Feng Z, Akin D, Kastratovic DA, Chia D, Abemayor E, Wong DT. Prevalidation of salivary biomarkers for oral cancer detection. Cancer Epidemiol Biomarkers Prev. 2012;21:664-72.

25. Brailo V, Vucicevic-Boras V, Lukac J, Biocina-Lukenda D, Zilic-Alajbeg I, Milenovic A, *et al.* Salivary and serum interleukin 1 beta, interleukin 6 and tumor necrosis factor alpha in patients with leukoplakia and oral cancer. Med Oral Patol Oral Cir Bucal. 2012;17:e10-5. 26. Punyani SR, Sathawane RS. Salivary level of interleukin-8 in oral precancer and oral squamous cell carcinoma. Clin Oral Investig. 2013;17:517-24.

27. Juretić M, Cerović R, Belušić-Gobić M, Brekalo Pršo I, Kqiku L, Špalj S, Pezelj-Ribarić S. Salivary levels of TNF- $\alpha$  and IL-6 in patients with oral premalignant and malignant lesions. Folia Biol (Praha). 2013;59:99-102.

28. Rajkumar K, Nandhini G, Ramya R, Rajashree P, Kumar AR, Anandan SN. Validation of the diagnostic utility of salivary interleukin 8 in the differentiation of potentially malignant oral lesions and oral squamous cell carcinoma in a region with high endemicity. Oral Surg Oral Med Oral Pathol Oral Radiol. 2014;118:309-19.

29. Radulescu R, Totan A, Calenic B, Totan C, Greabu M. Biomarkers of oxidative stress, proliferation, inflammation and invasivity in saliva from oral cancer patients. J Anal Oncol. 2015;4:52-7.

30. Gleber-Netto FO, Yakob M, Li F, Feng Z, Dai J, Kao HK, Chang YL, Chang KP, Wong DT. Salivary biomarkers for detection of oral squamous cell carcinoma in a Taiwanese population. Clin Cancer Res. 2016;22:3340-7.

31. Polz-Dacewicz M, Strycharz-Dudziak M, Dworzański J, Stec A,

Kocot J. Salivary and serum IL-10, TNF- $\alpha$ , TGF- $\beta$ , VEGF levels in oropharyngeal squamous cell carcinoma and correlation with HPV and EBV infections. Infect Agent Cancer. 2016;11:45.

32. Dineshkumar T, Balakuntla Krishnamurthy A, Annasamy R, Padmanaban R, Ramadas R, Krishnan R. Salivary and serum interleukin-6 levels in oral premalignant disorders and squamous cell carcinoma: Diagnostic value and clinicopathologic correlations. Asian Pac J Cancer Prev. 2016;17:4899-906.

33. Deepthi G, Nandan SRK, Kulkarni PG. Salivary Tumour necrosis factor-α as a biomarker in oral leukoplakia and Oral Squamous Cell Carcinoma. Asian Pac J Cancer Prev. 2019;20:2087-93.

34. Singh P, Verma JK, Singh JK. Validation of salivary markers, IL- $1\beta$ , IL-8 and Lgals3bp for detection of oral squamous cell carcinoma in an Indian population. Sci Rep. 2020;10:7365.

#### Funding

This study did not have any funding sources.

#### **Conflict of interest**

The authors declare no conflict of interest.

#### Authors contributions

Conceptualization: J.L-L, and S.E-M.; Investigation: J.L-L, S.E-M & E.B-R; Methodology: J.L-L, B.G-N, S.E-M and E.B-R; Data curation: J.L-L, S.E-M, and E.J-S; Validation: all authors; Writing-original draft preparation: E.B-R, S.E-M, X.R-L; Writing-review and editing: J.L-L, B.G-M, and S.E-M; Supervision: J.L-L, B.G-N, E.J-S; All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.